### §. XLI.

**Q**UINQUINAM autem facultatem figentem habere (a) *pro re certâ suppono*, cum motum sanguinis et spiritum compescat, et alvum ipsum densiorem faciat, observatur enim, iis qui ad plures dies hoc remedio usi fuerint, ventrem adstringi, ut

clysteribus indigeant : vim hanc hujus febrifugi fluida quæque in nostris corporibus cogendi, talem esse credidit (b) *Gedeon Harveus*, ut scripta hæc verba reliquerit : *omnes evacuationes supprimit China China per se, sed non per accidens.*

(a) *Pro re certâ, etc.*) **S**UPPONIT pro re certâ cl. auctor, quod ab aliis scriptoribus admodum controvertitur et à quamplurimis mordicis negatur, *Quinquinam scilicet facultatem figentem habere, et vim fluida quæque in corporibus nostris cogendi.* Recens tamen acquisita hæc est eidem cognitio, cum §. 4. 5. et 6. *ignotam illius, abditam, secretam, et incompertam adhuc virtutem, humanum captum excedere* constantèr asseruerit, pleno ibidem hæc decantans gutture : *Die equidem, sed frustrante diligentia à sagacibus medicis allaboratum est circa hunc corticem, ut aliquid proferrent, quod animum veritatis avidum expleret; sed vincit adhuc natura latendi etc.* Quod si iis in locis se locutum dicat de solâ virtute febrifugâ sibi verè occultâ, hic verò de solâ figente sibi notâ, tamquam de duabus rebus toto cœlo diversis, itaut in vi figente notâ nullatenus consistat febrifuga occulta, ut quid, quæso, in totâ Dissertatione soli virtuti occultæ, quæ febrim pellit, irascitur auctor cl. nec pugnat unicè contra figentem damnosam, quam tamen corrigere posset (si adesset illa) per contraria sua satis obvia sine detrimento febrifugæ in abscondito degentis ?

Verùm ut isthæc quoque sileat de figente Peruviani corticis facultate fallax cantilena : aliud est, Chinam Chinam compescere turbas febriles effervescentis *præter naturam* sanguinis, absorbendo fermentum illud *acidum*, seu *falso acidum*, quod §. 46. ut videbimus, adstruit pro causâ febrium intermittentium idem cl. auctor ; aliud est, figere motum ipsum *naturalem* cruoris, atque spirituum cæterorumque fluidorum, ut valdè crassâ æquivocatione videtur ille confundere, ocream fronti quasi applicans, et galeam tibiæ. Quid quæso spirituum agitatorum, aut irritatorum turbas sedat, compescit, et consopit magis, quam opium, ut habet §. 5.

et 48. vir cl. ? Et tamen ex hoc ipso virtutem eidem opio rarefacientem potius, quàm densantem fluida, tribuit, mechanicâ adductâ ratione, Pitcarnius adversus Etmullerum Dissert. De circul. sang. in anim. gen. et non gen. Quòd si cum eodem Etmullero, quem libentiùs sequitur vir cl. *absorptionem* ipsam fermenti febris, mole dubio procul perexigui, velimus donare nomine *fixationis*, *attemperationis*, vel *saturationis* illius quæ omnia idem sonant apud eundem auctorem, facilè in opponentis castra descendam, dummodò liberiolem subindè fieri fluidorum motum, cum circularem, tum fermentativum concedat, nec plùs *figi à Chinâ Chinâ* sanguinem velit, quàm *figatur à chalybe*, qui paritèr dicitur acidum obstruens *absorbere*, dum ad chlorosim V. G. curandam, aliasve tollendas ipsius sanguinis stagnationes assumitur; de quibus vide latè Therapeut. meam à pag. 19. usquè ad 21. Verùm historias potius febrium syncopalium, lethargicarum quoque, si lubeat; sed præ cæteris algidarum, Peruviano cortice sanatarum, ubi marmoreum frigus, et micatio pulsuum jam fermè abolita stagnationem, aut fixationem ferè omnimodam cruoris, atque spirituum apertè prodebat, lustrare sufficit, eamque signatè, quam proprio testimonio firmare potest ni renuat, ipse cl. auctoris nepos pag. 195. recensitam. Ex subitâ namque eorundam pulsuum elatione, ex calore quaquaversùm ad exteriora diffuso etc. facile erit dignoscere, an China China illis casibus *cruoris, spirituum, et fluidorum omnium fixationem* induxerit.

Per hoc verò, quòd febrifugum istud de more *alvum densiorem faciat* (quòd facile admiserim, etsi non paucis quoque identidem solvat, reddatque laxiorem) nolim deduci à viro tam docto, eadem ratione *figi spiritus*, et densari *sanguinem*, quâ densantur feces alvinæ. Pudet hæc ulteriùs persequi: proindè liceat tantum reponere, vina generosa, et meraca, si austeriora sint, ut austriusculus est Chinæ Chinæ sapor, alvum adstrictam facere, interim tamen sanguinem, aut spiritus non figere, sed in ebrietatem magis quàm vina tenuia, dulcia licèt, ac alvum laxantia compellere.

(b) (Gedeon Herveus, etc.) Gedeonis Hervei auctoritate fortassè subscriberem, nisi opposita, diuturna et multiplex me retra-

heret experientia. Evacuationes sudoris, urinæ (cujus excretionem depulsis febribus China China peculiaritè promovet) menstruorum paritèr, ac lochiorum, imò et ipsius diarrhææ, dummodò *criticas*, nunquàm ab hoc febrifugo suppressas vidi, ut in Therapeut. meâ pag. 58. innui, pag. verò 206. exemplis confirmavi; atque magis adhuc posui ob oculos casu recenti, in Responsione meâ nuperâ ad §. 36. hujusce Dissertationis allato lit. a. *symptomáticas* equidem à febre pendentès indirectè, sive *per accidens* supprimit, sistendo febres, quæ immaturas hujusmodi excretiones producunt, non verò *per se*, sive per vim propriam, ipsique peculiaritèr insitam. Proindè nonnihil hallucinatus est (si hoc vocabulo uti liceat sine crimine) vir quidam doctus, qui commendari à me in Therap. meâ Peruvianum corticem pro curatione dysentericæ suis in scriptis promulgavit, fortassè quia febres quasdam perniciosas, quas ratione adjuncti dysenterici cujuscumque symptomatis *dysentericas* appellavi lib. 3. cap. 1. eo facilè remedio sanari protulerim: quod tamen de *dysenterid* verâ, et essentiali, quæ *morbis* est, non symptomata, nequaquam intelligendum, ut expressè monui pag. 167. ejusdem operis. Sed alterutro forsitan loco, haud satis clarè memetipsum explicui. Antifebrilis ergò solùm, non antidysenterica est China China, neque idcirco prædictam, aut ullam aliam evacuationem præsertim criticam, seu quæ febrilis symptomatis rationem non habeat, figi, aut sistit per se, directè, ex naturâ suâ, ut falso autumat Gedeon Harveus.

Ubi experientia loquitur, auctoritates silent; si tamen ulla arideat, ea nunc desuntatur à scriptore in usu remedii plurimùm exercitato, qualis est Morton, cujus testimonium crebrâ, et longâ praxi credibilius redditum, poterit citrà injuriam cuilibet alteri opponi; maximè cùm à Mortono ratiocinium confirmetur eâ ipsâ experientiâ, quæ ab Harveo alitèr se habere creditur ex vi ratiocinii. Inquit itaque *De Peruviani corticis virtute febrifugâ*, Exercit. 1. cap. 7. laudatus auctor, *figentem* hanc, atque *obstruentem* vim cortici objectam explodens: *Quo pacto pharmacum, quod in puerperio* (nulla certè evacuatio magis sollicitè servanda, quam isthæc) *salubritèr ministratur, inter obstruentia numerari potest?* At suspectus semper habebitur Morton. Vertamus nos ad Ettmul-

Ierum, à cl. auctore in hac materiâ tanti habitum, et videamus, an scriptor iste, ubi Chinæ Chinæ facultates ex professo recenset, *figentem* illi, et *condensantem* attribuat. Inquit ergò ille in pytologiâ Schroderi dilucidati pag. mihi 43. edit. Lugdunen. in Fol. : *China China calida est, sicca, et vim habens aperiendi* (en primo statim loco vis *aperiens* non *figens*) *discutiendi, attenuandi, resolvendi, putredinem arcendi, roborandi.* An hæc omnia cum suppositâ virtute *figente*, et fluida quæque *cogente* conveniant, vel rudes judicent pharmacopæi. Quodd si de hac celebri figendi vi auctoritatem ratiocinantis quis optet, in promptu est sententia Villisii, à cl. auctore pluries pro suâ causâ citati, et *De febris* cap. 6. scribentis: *Annotetur, quòd hoc remedium, non quemadmodum vulgaria febrifuga sanguinem figendo etc. accessiones febriles sistit, etc.* Suum ergò sequatur novum scriptorem vir cl., ego meos, utut veridicos, præcisè non sequor, sed ratione manucente experientiam.

### §. XLII.

**N**UNC autem quandò usus, *penès arbitrium, jus est et norma medendi*, ità Mutinæ obtinuit, ut tanto in honore febrifugum istud sit, ut nullibi magis, expectandum num ad longum tempus duratura sit illius fortuna, habent enim sua fata medicamenta sicuti cætera omnia. Radix Chinæ ab Indiis orientalibus in Europam devecta, olim inter medicamenta ad morbos chronicos, et contumaces propulsandos principatum obtinuit, ac tantam affinitatem cum naturâ humanâ habere credita, ut cum cibariis ipsis locum obtinere; modò penè obsolevit illius usus, ac in officinis cariosa reperitur. Qualis sors Quinquinam maneat, imposterum decernet tempus.

(*Nunc autem, etc.*) **E**TSI usus ita obtinuerit Mutinæ, ut hic non minus, quam alibi in præscribendo Peruviano corticis *ars medica, non secus ac militaris, suos Fabios habeat, suos Marcellos*, sortem nihilominus faustam, quam intra universæ jam Europæ confinia China China sortitur, eousquæ duraturam crediderim, quousquæ illa germana, sincera, et minimè adulterata ad nos devehetur. *Radix Chinæ* quæ à viro cl. confidentèr hic loci traducitur velut inutilis, plus forsàn ac verè mereatur, ab eo contemnitur. Si tamen illa de more beneficia præstaret in morbis chronicis, quæ *Chinæ Chinæ cortex* perpetuò præstat in febribus, non tam facilè in officinis cariem contraheret. Quemadmodum verò Peruvianum febrifugum tandiù plurimi habitum est apud nos, quandiù in scriptis viri clariss. *habitum est in tanto honore et pretio, ut nullibi magis*, ita fortassis posthàc in minore habèbitur, postquam scilicèt adèò sinistrè de ipso *locutus est* varius pro re natà, et versatilior ginglymo cl. auctor,

*Quem penès arbitrium, jus est, et norma loquendi.*

### §. XLIII.

**V**ERUM hic mirari subit quomodò (*a*) intra *Scul- tennam, et Gabellum* tam altas radices egerit planta hæc Peruviana, non ita verò in solo Bononiensì finitimo. Certè (*b*) *apud Bononiensem scholam*, quæ cæteris pro regulâ Polycleti esse potest, satis moderatus semper fuit, estque etiamnùm, ut audio, hujus febrifugi usus. (*c*) *quantâ cautione* Peruvianum corticem præscriberet celeberrimus Malpighius, satis patet ex Centuriâ consiliorum hujus auctoris Patavii impressâ Consilio 97. in quo vir iste sapientissimus in febre lentâ cum tensione abdominis post usum aperientium, diureticorum, Chinam Chinam proponit ad scrupulum unum

singulo mane, sive alternis diebus per quindecim dies. Itidem in Opere ejusdem posthumo, Londini impresso, hoc de Chinâ Chinâ leguntur verba: (d) *Remedia, quæ vulgariter inventa creduntur à casu, et fortuitò, et à solâ empiricâ, egent pariter, ut examinentur à ratiocinante, et reducantur ad tutam operandi naturam; id experimur in usu Chinæ, que sine arte adhibita, non solum est causa recidivarum, sed etiam fixationum, et ut plurimum cachexiæ.* (e) *Hinc necesse fuit pro illius usu ab eâdem elicere tincturam in paucâ dosi, et paulatim, et aliis cautionibus, à priori erutis, eam exhibere.* Omittam referre, quæ de hujus remedii (f) *malo usu scripta extant* (g) *apud Georgium Baglivum in libro de Fibrâ mortrice,* (h) *Nicolaum Lemerii, in cursu Chimico,* (i) *Theophilum Bonetum in Medicinâ septentrionali, Mercurio Compitalitio, apud Polialthem.*

(a) (*Intrâ Scultennam, etc.*) **N**ON intrâ Scultennam tantum, et Gabellum altas radices egit planta hæc Peruviana verum eas quaquaversum diffudit, totque saltem in regionibus jecit, quot recensere coepi §, 35 lit. d. et quorum seriem ulteriorem nunc persequi hæc ipsa me cogit uni *Scultennæ*, atque *Gabellæ* adscripta fertilitas, cum alioqui ab imò trunco ad elatiores usque ramos satis conspicua pateat hæc planta ad Arnum, ad Padum, ad Sebretum, ad Tyberim. Tam latæ propagationis ampla hinc illinc specimina exhibent, viri cl. Hieronymus Bardi, Jo. Nardius Vincentius Protospatarius, Hieronymus Sanctafossia, Franciscus Redius, Antonius Vallisnerius, Lucas Tozzius, Joseph et Thomas Donzellus, Joseph Lanzonus, Pompeius Sacchus, etc. Sed has in Solo tantum Italico. Quas verò in Transalpinis provinciis, exterisque nationibus non egit illa radices? Eam scilicet, præter alle-

gatos citato paragrapho auctores celeberrimos, excoluere insuper ad ripas Iberi, Tamesis, Sequanæ, Rhodani, et Rheni, Gaspar Kaldera, Joseph Villerobel, Thomas Villis, Robertus Bradyus, Dionysius Jonquet, Digbæus Hœferus, Rolsincius, Glantzius, Zuvelferus, Thomas, et Erasmus Bartholinus, et Martinus Lister, Andreas Nicolus, Moyses Charas, Fridericus Illmer, Joannes Dolæus, alique adhuc non pauci ad tædium evitandum reticendi.

Propè alia ergò flumina, à nostratibus etiam longè dissita, firmissimas radices egit, et ramos expandit orbi toti spectabiles exotica hæc planta, magis quidem, et minùs pro variâ soli, et cultorum ratione, sed centum in locis longè majores, atque altiores, quàm Mutinæ. Præter cultores verò, seu scriptores, quos retuli, suis operibus notos (quibus addere quis posset omnes à viro cl. pro suæ causæ testibus adductos, et infra adducendos) quos medicus tacitè in hortulo suo domestico, ad privatam scilicèt praxim, hanc alunt, aut excolunt plantam, etsi omnium oculis non exhibeant palam? Horum numerum novit, qui stella dinumerat solus, et arenas maris. Primis certè temporibus, quibus usui cœpit esse febrifugum istud, quinquaginta saltem illustrium medicorum testimonia de illius innocentia, et vi ad febres quascunque periodicas nonnunquam etiam continuas, scriptis mandavit Sebastianus Badus nunquam satis laudatus. Modò quot millia possint haberi, conjiciat quisque, ut proindè prorsùs immeritò mihi, cui forsàn nonnullam quis alius tribueret utilioris administrationis laudem, culpam liberalioris, imò et turpe abusus crimen fidentèr, et dissimulantèr objiciat auctor clarissimus.

Nolim tamen hìc me quispiam redarguat verbis illius §. 49. quòd *communium errorum reprehensionem in propriam calumniam referam* cum de cortice Peruviano Mutinæ non scripserim solus: extat siquidem in Diario, quòd vocant Italicè *Galleria di Minerva*, Venetiis edito, Tom. 6. pag. 119. Differtatio quædam anonymi *De Chinæ Chinæ in Febris utilitate, et de vanâ quorundam methodo, etc.* sub dat. Mutinæ die 5. Novembris 1699. in quâ Lucubratione non parùm eruditâ, et eleganti, cum plurimus, et latus admodùm, suadeatur Chinæ Chinæ usus, huic potius, quàm meæ Therapeuticæ in hoc castigatori, videtur adaptari posse, atque

congruere cl. auctoris ceusura. Verùm patent nimiùm peculiare illius in opus meum sugillationes: et dato etiam, quòd utrique nostrum plectendo idem intendatur arcus, tutelam saltem meam in damnum bonæ praxeos renuo negligere, aut in detrimentum veritatis. Alienæ quidem lucubrationis sensa, à sensibus præsertim meis non parùm aliena, tueri meum non est: sed nec silentio prætereundum, quod sicuti *Dissertatio illa Academica* inscribitur, non *Medica*, ita auctor illius (quod certò scio) longè alitèr ac ediderit in eo scripto, corticem Peruvianum præscribit in praxi.

(b) (*Apud Bononiensem scholam etc.*) scholæ medicæ Mutinensi, cujus partem sat debilem ago ipse, *pro regulâ Polycleti esse posse Bononiensem, Patavinam, Pisanam, Ticinensem, aliasque inclytas Universitates, tam meo, quàm meorum collegarum et comprofessorum nomine minimè cunctabor fateri.* Quænam sit illarum inter se se ipsas proportio, res esset audaciæ plena velle decernere. Utcunquè de eâ re sit, certum est, illas omnes usum Peruviani corticis admittere longè latiore, ac in suâ *Dissertatione* sanciverit cl. auctor. Et quo ad Bononiensem scholam, ipse quoque nedùm audio, sed et scio, *moderatum*, ut decet, apud eam *semper fuisse, ac etiamnùm esse hujus febrifugi usum* (quis enim ullius immoderantiæ velit arguere prudens illud, ac celeberrimum Athenæum) sed æquè scio, moderatum illum usum longè transcendere cancellos angustissimos, à cl. auctore constitutos meamque praxim, quæ apud eum audit *abusus* nomine, haud ita audire *in solo Bononiensi finitimo.*

Hujusce rei fidem manifestam facit *Dissertatio* lucubratissima circa hanc materiam anno 1711. à clarissimo viro, in praxi æquè, ac in exedrâ exercitatissimo D. Francisco Simonio conscriptâ, et à clarissimo paritèr, scriptisque suis doctissimis orbi jam noto, D. Jacobo Sandrio subscriptâ, et approbatâ. In eâ siquidem responsoriâ ad aliam *Dissertationem* è Pisaurò missam ad duos hosce viros celebres Bononensis Universitatis, de suo circa usum *Quinquinæ* judicio requisitos, occasione cujusdam epidemicæ constitutionis, in urbe Pisauriensi grassantis, responsa hæc sapientissima, et verè practica expressa leguntur: *Planè asserimus, febrem quamcunque Peruviano cortice curabilem, quantum quidem nobis obser-*

vare licuit, de naturâ intermittentium esse oportere, licet sæpenu-  
merò continuò ægros vexet. Præsupponendum enim hîc est, quod  
optimè docet Sylvius de le Boe in Appendice Prax. Med. Tract. 9<sup>o</sup>  
aliud esse continuè febricitare, aliud febre continuè laborare: atque  
hæc duo non tam à plebeis, verùm medicis quoque haud rarò malè  
confundi (et hoc est, quod ego explicare, et distinguere totis  
viribus conatus sum in Therapeutice meâ à pag. 277. usquè 281.)  
cùm de facto possint ægri continuè febribus affligi, sed intermitten-  
tibus, quæ idcirco neutiquàm pro continuis habenda etc. reliqua,  
quotquot sunt, quæ febres istas comitantur symptomata, sive benigna,  
sive maligna appellata, nihil ad præfatam diagnosim spectant,  
nihilque de speciali earum naturâ mox indicatâ detrahunt etc. Quarè  
neque ab istorum præsentî malignitate, et perniciose corticis Peru-  
viani usum frustrari, tum ratione, tum experientia didicimus.  
Tandem exclusis à ditione ejusdem corticis febribus ab essentia  
continuis, symptomaticis quoque omnibus, inflammatoriis, etc.  
(quod et ipse in eodem Opere meo planè decerno) sic in eâ  
Dissertatione concluditur: Omnibus hisce conditionibus ex parte  
februm ritè perpensis atque servatis, nos quoque divinam planè,  
et admirabilem hujus corticis utilitatem ultrò asserimus, atque iis  
omnibus elogiis libentè subscribimus quibus ejus famam condeco-  
rarunt celeberrimi scriptores plurimi. Quin imò facilè id etiam  
largimur, quod . . . D. Franciscus Torti jampridem se ostensurum  
promisit in suo, quem præpediem avidè expectamus, dare ista trac-  
tatu perniciosas scilicet, et malignas febres (modo indicatæ naturæ  
sint) ejus usu tuto curari posse, etc.

Hæc sunt sensa duorum inclytæ scholæ Bononiensis luminum,  
quibus vel præibat, quoniam præibat ætate, vel saltem astipula-  
batur in praxi, cùm viveret, cl. *Levizzanus*, famigeratissimi Mal-  
pighii amicissimus; astipulaturque hodiè eidem veritati, sibi et  
usu, et dogmate planè compertæ, cl. quoque *Albertinus* ejusdem  
celeberrimi Malpighii propinquus, alique sat noti. Imò, si liceat  
addere, quæ ex ore ipso eorundem professorum nupèr accepi,  
dicam, cl. Simonium perplures casus mihi narrasse nobilium viro-  
rum perniciosis intermittentibus laborantium, et Chinâ Chinâ libe-  
ralitèr oblatâ ad eodem felicissimè sanatorum: cl. verò Albertinum

mihi paritèr exposuisse, se non modò in vulgaribus intermittentibus eo febrifugo familiaritèr uti consuevisse, sed illud celebri cuidam pharmacopolæ, *perniciosa* tertianâ detentò, præscripsisse *ad drachmas sex*, tempore inter tertiam, et quartam accessionem medio, partitè oblatas, calculum suum libentèr apponentibus viris eximiis, D. D. Livizzano, et Salano, in consilium vocatis. Quo præsidio adhibito, æger cæteroquì moriturus facilè restitutus fuit, atque etiamnùm vicit incolumis. Malè itaque praxi meæ objicit vir cl. praxim Bononiensis scholæ, cujus usum saltem recentiore, cùm suam *Dissertationem* conscripsit, haud satis callebat.

De aliarum scholarum ritu non loquor, cùm nec loquatur auctor cl. et cùm de illo satis superque loquantur nedùm scriptores, verùm et fama universalis. Jam notum quippè quinam generalitèr Italiæ, nostræ, quinam Galliæ, quinam Angliæ, quinam Hispaniæ mos sit. Accepi nupèr à Sacerdote Aragonensi inclytæ Soc. Jesu, viro fide dignissimo, scholam Cæsaraugustanam in usu aded frequenti febrifugum hoc habere, ut nihil magis, neminemque cui præstò sit illud, quod immediatè à P. P. ipsis beneficæ illius Societatis ad Indiis asportatur, febres unquam recidivas pati. Sed nimum distant à cælo nostro, ut viri cl. assensum mereantur, aut fidem, istiusmodi scholæ. Cæterùm si Patavinam suam orbi tam celebrem, sibi (uni forsàn, qui de cortice tam malè sentiat,) vel modicè faventem novisset ille, non reticuisset profectò.

Sed quoniam cuncta, quæ sibi quoquo modo favorabilia tantummodò imaginabatur, in medium tam facilè adduxit, cur non licebit et mihi scriptorum qualiumcunque meorum sortem, modestè ut decuit hucusquè suppressam, approbationemque omnimodam, quam à permultis insignibus nostri seculi professoribus (unà quidem suadente materiâ) scripta eadem sortita sunt à cavillationibus viri cl. saltem ad defensionem opponere? Cur inquam non liceat, cùm idipsum non me tantùm respiciat, sed et publicum bonum, cui in primis servando mea hæc instituta est apologia? Sanè apud homines à partium studiis liberos magno momento erit, ut ab illis methodus mea in beneficum usum adoptetur, si ea doctissimis ævi nostri professoribus probata compareat. Inter tot tamen, tantosque viros laboribus meis propitios unus sit instar omnium celeberrimus

*Lancisius*, si quis alius, omnigenæ eruditionis, *Archiaterque Pontificius* verè dignissimus, et effectuum Chinæ Chinæ utilissimorum observator neutiquàm recens, ut ex *Therapeut. meâ* pag. 115. Illius ergò epistolam perelegantem (innumeras aliundè acceptas supprimo, ne jactare videar, vel ostentare) exuberante licèt ergà me humanitate refertam, eum primò opus meum récepit, excepitque, liceat proferre, eo saltem titulo, ut Romanæ scholæ, quam non immeritò repræsentat unus, haud malè acceptum probem *Tractatum* meum: cujus omnia quotquot sunt, satis ad opponentium sophismatis tuta, imò et sarta tecta, in eâdem epistolâ, ipso judice, reputantur. Unum autem ex integrâ Romanâ Academiâ Lancisium seligo, quòd hic illius est caput, non quòd aliis ea careat viris illustribus ob egregia scripta orbi jam notis, et de *Opere* meo humanitèr æquè sentientibus. Excipe tamen (quod auspiciatissimum mihi) excellentissimum Barnabam Ciccolinum Romæ scriptitantem, atque in libello suo novissimo, cui titulus... *La Filosofia e Medicina de' Savj*, acriter incandescentem adversùs non me unum quidem, sed neotericos omnes vel minimè lectos, vel perperàm intellectos, atque atomistarum nomine illis affixo, confidenter traductos; eo tamen ingenii acumine, ac robore, ut verear, ne (quod ajebat Cic. 1. de Orat.) *aliis miserandus, aliis irridendus esse videatur*. Et hoc illi responsum, nec unquàm aliud.

Quia verò quâdam velut pietatis, ac religionis specie vir iste bonus ea ineptiit magistrali securitate, ut idèd à probabilitate minimè alienum sit suspicari, quòd religiosiores saltem viri, sapientiâ quidem, zeloque pollentes, sed rei medicæ haud satis gnari, nonnullam illi fortassè adhibitori sint fidem, quippè facilè metuentes, ne doctrina, quam tradidit Rénatus des Cartes, etiam castigata, nimitim nihilominùs accedat adhuc ad errores Democriticos, quam verò tradidit Petrus Gassendus, ad Epicureos, quibus sectis, Cartesianæ præsertim, necessariò addictos recentiores medicos, quotquot sunt, satis absurdè arbitratur, blateratque excellentissimus Ciccolinus idcirco, non ut illi quicquam reponam, sed ad tollenda, si qua fuerint, super hac re pusillorum scandala, pauca hæc raptim liceat addere, tùm medicos omnes

neotericos universim, tùm memetipsum peculiaritèr à futilibus hisce facillimè vindicantia.

Notum sit itaque, hodiernam solidiorem medicinam, quâ theoreticam, quâ practicam, pro suo stabili fundamento unicè agnoscere structuram organicam humani corporis postremo tantùm ævo nostro melius detectam, oculo iudice: adedque in viscerum, glandularum, ductuum etc. compage, texturâ, dispositione, ac usu, itèm in variâ fluidorum naturâ, motu, commistione, fermentatione, secretione etc. hìc evidentèr, illìc probabilitèr cognitìs, omnes fundari hypotheses, et omnia systemata recentiorum theoretica, sive deindè cuncta hæc scholasticè considerata, vel more Peripatetico, vel Cartesiano, vel quovis alio (quod perindè medico est) explicentur, pro vario scilicèt philosophantium, et scholarum totius orbis arbitrio, aut ritu: eandem verò medicinam recentiore, quo ad exercendam praxim, sisti, velut in basi sat firmâ, partim in inventis iisdem anatomicis, partim in observatione experimentalì, quia identidem non modò remediorum ferè omnium, etsi ex arte administratorum, incertitudo perspicitur, quam præseferunt tùm ratione sui, tùm ratione subjecti suapte naturâ mutabilis, verùm etiam certa quotidie visitur nonnullorum, à veteribus in magno pretio habitorum, inefficacia, clarèque dignoscitur, priscam, quæ ad novitèr detectorum normam minimè correctâ sit, medendi methodum, nec coherere principiis constituentibus humanum corpus, nec respondere expectationi medentium in morbis curandis, peritiorum iudicio, et consensu unanimi. Utinàm tam perspicuè didicissimus, quæ seligenda sint, ac utilia, quemadmodùm didicimus, quæ vana, vel noxia sunt, atque vitanda. Hinc emersit Galenicæ nonnunquàm, vel Galeno saltem adscriptæ methodi castigatio in nonnullis, in nonnullis aliis approbatio; prout detecta veritas identidem suadet, propriumque munus exigit, et quæsita præcæteris ægotantium salus.

Cæterùm nec priscorum medicina probos, piosve facit homines, nisi aliundè sint tales, nec recentiorum impios, aut improbos. Sic potius conscientia suæ non deesset quandoquè, qui nova medici ordinis minimè ponderata, aut examinata cæco quodam instinctu contempnunt. Hac de re vide *Therapeuticam meam* pag. 26. 27.

Nihil ergò rei magis habet neotericorum medicina cum philosophiâ Cartesii, vel Gassendi, quàm cum philosophiâ Aristotelis: à quibus etiam omnibus scholis, si libeat, potest illa præscindere. Hanc idcirco praxim, non minùs quàm vetustiore, potis est exercere citrà religionis detrimentum Christianus quilibet medicus, ac summè pius, pius, non secùs ac illam exerceat Judæus, vel Scytha. *Physicam Aristotelis, et Galeni ignaram* longè antè hoc seculum promulgavit, suamque *novam medicinam*, novamque sectam fundavit Jo. Baptista Van Helmont; necdùm tamen in scholis ortum habuerat Cartesii, vel Gassendi philosophia.

Quod est ad me, nulli, me factioni profiteor servilitèr deditum, sive de rebus medicis sermo sit, sive de philosophicis: neque idèd remedia, quæ Hippocrate duce, incerta protuli, sive *periculoso* identidem *experimento* obnoxia (cujusmodi sunt eorum non pauca) planè ob idipsum pro scribenda censeo; iis siquidem utor et ipse defectu certiorum, ut patet undiquè ex Tractatu meo; eâ tamen utor fiduciâ, et cautelâ, quæ incertitudini nunc majori, nunc minori æquum est ut respondeat. Inertia solummodò, et innutilia quæ nempè talia deprehenderim, quantumvis magnifica constantèr rejicio: contrâ verò, efficacia, quæ scilicèt longo usu, expertus sim talia (sunt autem hæc numero non multa quidem, sed nec tam pauca, quin satis) constantèr quoque adhibenda sustineo; ut abundè jam in eâdem Therapeutice meâ. Hanc sanè si lustrasset, ut cæteroquà par erat, excellentissimus Ciccolinus solis paginis 11. 12. et 13. ab eodem citatis, vel etiam pag. 110. et 111. magisque attentè considerasset quæ à me sunt absolutè, quæ tantùm comparativè, aut cum aliquâ limitatione prolatâ, quæque paritèr in totâ historiâ inibi narratarum praxi mihi usui fuère remedia, vel deniquè si lexicographos, ubi illi opus erat, consulere non erubisset, profectò nec tam facilè pro bajulis à me fortuitò alicubi memoratis apparitores, aut lictores intellexisset, nec tot absona, falsa, et vana, quæ puderet hìc recensere, æquè inanitèr quidem ac illepidè obtrusisset.

Sed quoniam ex opere meo latinè conscripto laborare noluit, ut satis perciperet quid obitèr saltem de Cartesii doctrinâ senserim pag. 133. commodius certè poterat, atque etiamnùm posset idip-

sum ediscere ex Dissertatione quâdam meâ Epistolari anno 1706. vernaculo sermone exaratâ ad doctissimum D. Marchionem Ursium, et ab eo editâ in eruditissimo libro suo, cui titulus: *Lettere di diversi Autori in proposito delle Considerazioni del Marchese Gioseffo Orsi etc.*, à pag. 237. usquè ad 330. ejusdem operis: ibi namque, ubi fusè de Cartesio, nec non de Gassendo, et Aristotele sermonem habui, me nullius in verba magistri quo ad res philosophicas unquàm jurasse, apertè visitur. Ea siquidem semper, quæ tam in sententiâ ejusdem Aristotelis, quàm Cartesii, Gassendi, aliorumve saniorâ, et meliora credidi, ni mea me fefellit electio, conatus sum hinc indè excerpere, et pro ingenii viribus etiam connectere; quæ verò deteriora, planè rejicere: id perpetuò præ omnibus ratum habens, in hisce videlicèt rebus, persæpè etiam vanis, veritatem in puteo latere, nulli hominum in hac vitâ unquàm se prodituram. Jam verò undè digressus sum denuò revertor. Epistola itaque famigeratissimi Lancisii sic habet:

---

VIRO . . . . .

D. FRANCISCO TORTO

*Med. Doct. et Mutinensis Academiæ  
Professori longè. . . . .*

JO. MARIA LANCISIO

S. P. D.

**V**ix librum, *Therapeutices specialis ad febres quasdam perniciosas*, quem avidissimè præstolabar, clarissimus Pacchionus noster abs te mihi reddidit, cùm statim aperire illum, atque evolvere accipi, tametsi nondùm compactum, et conglutinatum. Nec sanè titulus ipse citrà admirationem modestiæ tuæ occurrit, rem enim summis dignam ingeniis, et in arte medicâ exercitatissimis tractandam

randam aggressus, juniorum, et candidatorum propositam tibi utilitatem profiteris. Tùm utraque, ad Principem nempe, atque ad lectorem epistola singularem animi tui moderationem, ac eruditionem nobis exhibuit. Subindè Librorum singula capita percurrimus, ex iisque, perspicuâ methodo dispositis, specimen prodire conspeximus pulcherrimorum undiquè argumentorum, quæ varietate simul, et veritate, procul à fastidio, atque offensione, mirificè blandiuntur. Deinceps attentissimè legimus primum, et secundum librum, in quibus, ut experimenta de Chince usu tanquàm pretiosam recentiorum mercem extollis, ità priscorum, ac Mercati præsertim animadversiones circa perniciosarum febrium discrimina aureum velutè pulverem agitare non prætermittis, æquissimus semper judex, verique amantissimus. Ex reliquis autem tribus libris tot, tantaque, omnia tamen tuo ab ingenio cum fructu jucunditatis, atque utilitatis, deprompsimus ut, quemadmodum tu sine plenâ rerum physico-mechanico-anatomicarum scientiâ, ac longo usu, scriptis illa tradere nequisses, sic neminem, qui eadem penitè persequi velit, absque magno suorum studiorum emolumento à lectione recessurum existimamus. Placuerunt, fateor, inter cætera, quæ libr. 3. cap. 2. nervosè, ac doctissimè à te proponuntur: etenim insequeris eo loci perniciosarum febrium fermentum, aut subsistens, aut fugiens à primis in secundas chyli vias, atque ab iis in tertias circulantis sanguinis, quartasque excurrentis succi nervei semitas, itaut, quocunquè se hostis recipiat, turbas faciat, classicumque canat, armatâ semper Peruviano cortice manu feliciter profliges, atque prosternas. Quid? quod arborem immortalitate dignam, in calce libri declineatam, studiosorum in gratiam posuisti: scilicèt ut ab ejus singulis ramis, ut scribis, non decorticatis (modò memoriæ committantur) totidem quasi hastæ ad confodiendas febres, plerumquè exitiales parari facillimè possint. Hæc autem omnia eo quidem judicio ubiquè rimatus es, ut nihil à stylo tuo (satès alioquin robusto, atque eleganti) excidere videatur, quod non sit vel gravissimorum virorum auctoritate, vel longo tuo experimento confirmatum. Quamobrem si fortè imprudens quispiam (caveat hic sibi excellentissimus Ciccolinus) carpere aliquid tuis in scriptis ausus fuerit, latrabit semper ille, non mordebit. Neque verò præterii sine

*gratâ humanitatis tuæ commendatione loco illos, quibus me meosque labores officiosè commemoraras. Hoc sanè faciet, jure multo majori meis in commentariis æternorum tuorum Operum debeam meminissi. Vale vir... amicis paritèr, et reipublicæ.*

Datum Romæ XIII. Kalend. Martii

M. DCC. XII.

(c) (*Quantâ cautione, etc.*) Tantâ cautione, remotioribus præsertim temporibus, corticem Peruvianum, ut et alia fermè omnia remedia, præscribere consueverat oculatissimus Malpighius, ut fuerim ausus in Therapeutice meâ pag. 13. proferre, *suam illi in hoc condonandam esse cautelam*, quippè eidem de more quidem familiarem, sed circâ usum hujusce febrifugi fortè nimiam. In citato tamen per cl. auctorem consilio nihil illi condonandum duxerim, neque enim eo casu valdè ancipiti quicquam ampliùs ipse proposuissem. Habebit fortassè quid donet illi, aut potiùs quid parcat, sed de excessu, idem cl. auctor, qui duas tantùm Chinæ Chinæ drachmas exhibere consuevit; neque tamen repetere, cùm contrâ hic Malpighius drachmas quinque *ad quindecim dies* partitis vicibus offerendas proponat. Atque hanc ipsam et mihi iis nonnunquàm casibus lentarum, et diuturniorum febrium, et intermittentium tamen radice, esse methodum præscribendi Peruvianum corticem, potest quilibet intueri pag. 56., et 57., imò et à pagin. 290. ad 293. ejusdem Therapeutices meæ.

(d) (*Remedia, etc.*) Ad hunc textum petitus ab opere posthumo ejusdem Malpighii, et signatè ad primam illius partem respondeo, hic improbari à viro illo circumspèctissimo Chinam Chinam tanquàm recensitorum malorum productricem, si ea, ut clarè inquit, fuerit *sine arte adhibita*. Adhibeatur itaque ex arte, ut in Tractatu meâ sum conatus explicare pro viribus; atque ità non modò evitabuntur *recidivæ, fixationes, et cacchexiæ*, quas *arte non adhibita* metuit (fortassis et suprâ modum metuit) famigeratissimus Malpighius; sed hæc ipsissima mala, *fixationes* nempe, et *cacchexiæ*, si præextiterint, à febribus diuturnis invectæ, eodem febrifugo unâ, et eâdem operâ sanabuntur. Audiamus in hanc rem, præter Restaurandum, Monginotium, aliosque plures super hac materiâ citatos in Therapeutice meâ pag. 84. 85. et præter histo-

rias à me ipso allatas, tùm ibidem, tùm pag. 82. histor. 13. et pag. 83. histor. 14. audiamus inquam sex medicos insignes, ex Inclyto Collegio Mediolanensi, videlicèt Joan. Horatium Castillioneum, Joan. Paulum Cambiagum, Hieronymum Cardanum, Franciscum Guadignanum, Sebastianum Calvum, et Cristophorum Palavicinum apud Badum lib. 3. pagin. 205. hæc attestantes ab anno 1658. quo tempore novus adhuc erat in Europâ Peruvianus cortex. Illorum verba sunt hæc : *Factâ igitur à nobis per decem continuos annos (non per decem dies, aut menses) multiplici experientia, omnibus quibus ex præscripto exhibitus fuit, profuit. Aut enim eos omninò à febre immunes reddidit unica vice assumptus, aut si ex neglectis in victus ratione, vel ex aliâ causâ adderem, si benè ferret cl. auctor, qui sapiebat plurimùm, ex non continuato illius usu) febris rediit, denuò eo assumpto liberi evasere. Mirum dictu! lienosi, cachectici, extinctâ febre, nullis aliis assumptis remediis, à cachexia, et lienis infarctibus liberati sunt, etc. Nullis quod sciamus, nocumentum attulit etc.* En ergò quomodò de Chinâ Chinâ ex arte illorum solummodò temporum præscriptâ, et repetitâ *recidivas* facilè tollebat, et *fixationes* intrâ lienem, et *cachexias* ipsas curabat. Idem confirmat senioribus hisce temporibus famigeratissimus Joan. Jacobus Mangetus Biblioth. Medico-Pract. libr. 6. ad 20. pag. mihi 239. his verbis : *Cortex non tantùm febrem, sed nonnunquàm etiam hydropem indè ortum, depellit* : et quidem in substantiâ ipsâ exhibitus, non *tingturæ* specie, etenim ex eodem auct. ibidem § 16. *In substantiâ sumptus efficacior est, certius enim, et citius paroxysmos sistit etc.*

(e) (*Hinc necesse fuit, etc.*) Quemadmodùm prima pars hujus textûs respicit usum Chinæ Chinæ *sine arte adhibitæ*, hoc est adhibitæ, vel *ubi*, vel *quandò* non convenit (quâ de re jam pluries ad fastidium usquè) itâ secunda hæc pars respicit *modum* eâdem utendi rationalem. Atque hîc animadvertat lector, quàm parùm cautè, quàm parùm appositè cl. Ramazzinus Chinæ Chinæ usum *quemcunque* §. 6. merè empiricum, irrationalem, et amethodicum prædicans, utatur hoc textu, quem Malpighius, ut satis patet, protulit in eum præcisè finem, ut ejusdem febrifugi usum, non merè empiricum, sed methodicum, rationalem, et planè jam

*tutum*, mediis præparationibus variis, apud medicos factum ostenderet. Adeòque nil aliud hinc posset inferre noster auctor, nisi ad summum, necessarias esse præparationes à Malpighi allegatas, ut *tutò* possit China China adhiberi ad eas febres, ad quas illius actionem pertingere docet experientia, cùm in substantiâ nudâ exhibetur.

Licèt autem quo ad istas remedii præparationes ego experientiâ multiplici ductus possim asserere denuò, quod et asserui in Therapeut. meâ pag. 58 cum Mortonò, et Blegnyo, efficaciorẽ scilicèt esse substantiam simplicem hujusce febrifugi, quàm extracta, et tincturas illius, ut sentit quoque Lemery in cursu Chymico, à cl. auctore infra citatus, et in bibliothecâ medico-practicâ, ut annotavimus nuperrimè, Jo. Jacobus Mangetus, aliique, nihilominùs neque renuo rursùs admittere, quod in obsequium viri tamen celebris admisi pag. 57. ejusdem Therapeut. posse videlicèt *tincturam* potiùs, quàm *substantiam* ligneam corticis, eamque *paulatim* potiùs, quàm *cumulatim* exhiberi, ubi non magna urgeat necessitas, vel sollicitudo citioris, aut certioris eventùs: uno verbo, in *diuturnis*, et *benignioribus* intermittentibus. In *perniciosis* siquidem, tam intervallis, quàm subcontinuis, etsi quandoquè extracta, et tincturæ ex usu esse possint, nec inutilitèr, haud tamen vereor affirmare, *certiorem*, semper esse *citiorẽ*, nec proptereà *minùs tutam* curationem, quæ *substantiâ* corticis assumptâ obtinetur, quàm quæ obtinetur, ope *tincturæ*, aut *extracti*: quemadmodum iu libro, cui titulus, *oculorum, et mentis vigiliæ*, pag. 274. auctoritate Mortonì, et propriâ experientiâ fretus, huic eidem Malpighianæ animadversioni respondet cl. Sbaragli, ejusdem paritèr scholæ Bononiensis professor, et (quantùm ex ejus scriptis licet conjicere) Peruviani corticis administrator neutiquàm scrupulosus. Sed et his missis, Malpighius certè temporibus suis ne cogitavit quidem de febribus hujusmodi lethalibus Chinâ Chinâ curandis, vel de tam validâ illius virtute in extremo etiam earundem febrium exitio, imò in angustiis *proximæ certæque* jam necis. Neque enim metum *recidivarum*, nec *fixationum*, nec *cachexiæ*, nec aliorum quorumvis morborum, servato tunc ægrotante subindè facilè curabilem, in tam gravibus circumstantiis objecisset, satis

consciis aurei effati, quod habet Celsus lib. 8. cap. ult. *Nihil interest, an satis tutum præsidium sit, quod unicum est.*

His omnibus de causis, *suam* in Therapeut. meâ loco citato, *cautelam* dixi *condonandam* Malpighio, viro sanè, quem libentè et ipse fateor *sapientissimum*, qualem modò prædicat, qui sibi favorabilem putat cl. Ramazzimus. Neque ego proptereà tanto verò, velut criumen aliquod unquàm objecerim, quòd ille populari, crebræque praxi minùs addictus, sæpiùs etiam in otio rurali sectionibus anatomicis, præsertim minutioribus, occupatissimus (quibus studiis, utilitate suâ nequaquàm carentibus, longè à medentium, et ægrotantium turbâ eminentèr inclaruit, inaccessa peragrans loca, et *nullius antea trita pedè*) humilioribus hisce, quantumvis æquè saltem utilibus, minùs vacare, aut potiùs voluerit. Nullus enim dubito, quin pro suâ ingenuitate, si vixisset in hæc usquè tempora, alienæ saltem praxi eam fidem in hoc fuisset adhibiturus, quam anatomicæ illius dexteritati alii adhibere consueverunt. Nec proindè illius ego *curiosam diligentiam salibus Aristophanis perfricuerim*, ut satis manifestè, dissimulantèr licèt, olim perfricare visus est cl. noster auctor, et quidem acrioribus, ac unquàm perfricuerit illam iisdem temporibus auctor. Dissertationis *De Recentiorum medicorum studio*. Videbis curiosè lector Dissertationem cl. Ramazzini De Constitutionibus trium annorum 1692. 93. et 94. §. 58. et 59. pag. 193. edit. Patavin. ibique Mantissam hanc illi Dissertationi, etsi jam planè absolutam, prout nihilominùs calamo elegantèr assutam reperies.

(f) (*Malo usu etc.*) Quis quæso de *malo usu*, nedùm Peruviani corticis, sed et aliorum remediorum, putà phlebotoniæ, purgationis etc. acria non scribat? Contrà *malum* hujusce febrifugi *usum* scripsi et ego, qui tamen dicor alicubi à cl. auctore, *magnus Chinæ Chinæ virtutum assertor*; scripsère Sydenhamius, imò et Mortonus ipse, aliique ferè omnes, qui innoxii cæteroquò, et saluberrimi remedii fautores, ut passim videre est, tam in scriptis eorum, quàm in ipsâ Therapeutice meâ. Sed quid indè? Opus esset ostendere, *malum* usum, quem damnant auctoritates omnes, tum hoc, tum aliis criticæ hujus Dissertationis locis adductæ, esse illum, *eundem*, quem specie recti usus exercent *Mutinenses medici*; sive,

ut citrà fucum loquamur, quem titulo *peculiaris*, ac perutilis *methodi* proponit, ac laudat eâdem Therapeutice meâ, *rectum* verò usum illum esse *tantummodò*, quem limitibus arctissimis conclusum fermè ad nihilum tandem redegit cl. auctor. Ad hæc oporteret (ut vim probationis haberent eâdem auctoritates) oporteret, inquam ut scriptores illi *methodum ipsam meam*, in circumstantiis præsertim, in quibus eam *peculiaritèr* proposui, nedùm præcisè damnarent, sed et damnarent *experti*, non ratiociniis tantùm innixi, meque *re ipsâ* falsitatis evincerent, aut vaniloquentiæ. Sed quis, Mortono excepto, aliisve perpauca, Peruvianum corticem in perniciosis febribus à Mercato descriptis, methodicè, ac ex arte fuit unquam, saltem constantèr expertus, antè vulgationem Tractatûs mei, specialem methodum, nondùmque notam tradentis, ut praxi meæ suam in iisdem febribus, et circumstantiis æqualitèr exercitam, queat apponere experientiam?

Quæ igitur de *malo* hujusce corticis *usu* generalitèr scripta extare dicuntur apud Georgium Baglivum, Nicolaum Lemery, et Theophilum Bonetum in variis operibus suis, nil probant adversum me, nilque adversus Peruvianum corticem: cùm vix aliquid per transennam apud ipso legatur de *abusu antifebrilium omnium* in genere, ut et de *usu Chinæ* Chinæ nonnunquam, ut ajunt explicitè, *intempestivo*, quem quoque *intempestivum* nihilominus etiam admittunt *in curatione coactâ*. Contrà verò reperio plurima apud eosdem auctores de vi, certitudine, et securitate hujusce remedii, quæ aciem legentis clariss. Ramazzini fortassè subterfugerunt, quæque facilè à curiosis lectoribus possunt adinveniri, ut in sequentibus.

(g) (Apud Georgium Baglivum etc.) Georgius ergò Baglivus, ut aliquid obitèr innuam de singulis, Lib. 2. Prax. Med. Cap. 3. pag. mihi 165. hæc habet. *China China est remedium profectò Herculeum in curatione intermittentium, dummodò tamen (quæ peritorum omnium cautela est) non detur suspicio inflammationis alicujus visceris, vel abscessûs interni, neque in principio, crudis adhuc existentibus humoribus etc.* Itèm lib. eod. pag. 234. de inutili, ac noxiâ locutus bilis evacuatione in tertianis... *Evincit d*, inquit, *nuperrima corticis Peruviani, aliorumque febrifugorum.*

*artificialium detectio, quibus prudenter, et tempestivè datis, et febres omnes intermittentes, à quibuslibet demùm causis productæ felissimè eliminantur, nullis in medium productis quæstionibus præparationis, aut evacuationis humorum. De remediis deniquè specificis agens pag. 242. principem statim locum tribuit Peruviano cortici, inquit: Sint constantia, videlicèt remedia specifica, methodo præscribendi munita, et morbo specificè, ac fermè infallibilitè respondentia, prout est in intermittentibus cortex Peruvianus, etc.*

Quòd si in Tractatu de Fibrâ Motrice, et Morbosâ identidem succenset usui Chinæ Chinæ, perpetuò loquitur cohærentèr ad superiùs relata, tùm de illius oblatione antè sublatam, ut clarè semetipsum explicat, *cocochyliam*, tùm de abusu ejusdem in febribus *mesentericis Romanorum*, ut vocat, ex vitio illius visceris non levi proficiscentibus, ac proindè *symptomaticis*, adversùs quas nil posse Peruvianum corticem, communiter notum est, et à me paritèr, nedùm annotatum, sed et fusiori explicatione declaratum pag. 269., et 270. Tractatùs mei. Oportet ergò probè dignocere febrium species, differentias, et transmutationes, ut pluribus aliis in locis tyrones docui. Sed hoc (ut ajebam pag. 93. ejusdem Tractatùs) quod maximè oportoret docere, idipsum est, quod nequit satis doceri. Qui ergò omnes hasce febrium vicissitudines exactè, quantum licet per observationes, et experimenta, non callet, nunquàm erit corticis opportunus administrator, remedium-que à perito medico ferè nunquàm incassum adhibitum, si fortè bis, aut ter cum successu, quater aut quinques sine successu exhibebit. In hos scopulos, in has syrtes forsitan impegère scriptores nonnulli, Chinæ Chinæ usui frigidiusculè tantùm plaudentes.

(h) (*Nicolaum Lemery, etc.*) Nicolaus verò Lemeryus in cursu chymico, Part. 2. cap. 6. de Quinquinâ, pag. mihi 454. ait... *Hoc est remedium tutius, quod usquè adhuc repertum sit adversùs febrium intermittentium fermentum, etc.* Usum illius primâ oblatione liberalem præcipit, *continuatque* diminutâ dosi bis in die *per octiduum*, et semel in die *per aliud octiduum*; asseritque *constantem* illius repetitionem impedire febrium *recursum*, dummodò æger fuerit antèà ritè purgatus, impurgato enim corpore Chinam

Chinam exhibere, minimè tutum existimat. Hac de re vide. Therapeut. meam, lib. 1, cap. 9.

(1) (*Theophilum Bonetum, etc.*) Quo ad Theophilum deniquè Bonetum, in variis hujus auctoris operibus tot sunt quæ favent usui Peruviani corticis, ut cuncta recensere non vacet; siquidem apud vastorum hujusmodi collectaneorum scriptores qui aliena diversorum generum acervatim referunt in studentium commodum, quisque reperit facilè quod sibi congruit. In Polyalthè itaque suo Bonetus Tom. I. lib. 1. de febr. tit. 5. cap. 1. De intermitt. in gen. §. 59. de Chinâ Chinâ hæc habet ex Sponio, mihi 121. *Omniium usitatissimum, et certissimum omnium est febrifugum, etc.*, suadetque ex eodem ad præcavendum febrium, *recursum dosim liberalem, ad uncias usquè duas, §. 6. itèm ex Saccho hæc addit eodem, 59: In his febribus China China valdè salutaris ab experientiâ probatur, etc. et si revertatur paroxysmus, novâ Chinæ exhibitione supprimitur.* Ex Villisio quoque §. 60. sic loquitur pag. 12: *Usus pulveris corticis Peruviani hanc morbum (hæc intellige quartanam) certissimè curare perhibetur etc.*, Deniquè (ut plura alia omittam loca tam vasti Operis) ibidem ex Boyle sic concludit: *Si credendum erit magno Digbeo, culpandus potiùs medicus, quàm nobilis hæc medicina, si post hujus exhibitionem unquàm revertatur febris, nam cum illum consulerem super hac re, sanctè mihi asseveravit, ex 30. aut 40. circitèr quartanâ detentis, quos hoc solo remedio curavit, ne vel duos relapsos fuisse: neque tamen indè crediderim, cacheticos illos paulò post obiisse, aut hydropicos. Sed citati auctores de inhibendo relapsu adedò solliciti, nesciebant adhuc theorema practicum cl. Ramazzini, videlicèt, *Optandum esse, ut febris redeat remedii loco, medicosque Chinam Chinam præscribentes interdùm eludì febre ampliùs non redeunte, sed tacitè corpus depascente.**

Idem Bonetus in Mercurio compitalitio, ubi de Chinâ Chinâ sermonem habens nihil edit de proprio, sed tantùm Villisii verba transcribit, scilicèt lib. 6. de Febre intermittente in genere, pag. 207. hæc nobis innuit: *Qui eâ ratione (videlicèt usu Peruviani corticis repetito) crebras inducias quartanæ procurabant, et viviâ ad negotia quæque expediri debebant, cum secùs encrves, et pallidi in*

*languorem , et vitiosum corporis habitum redigerentur. Vix unus è centum hoc remedium incassum tenuit : nec tantum in febre quartana , verum in aliis intermittentium speciebus cum fructu adhibetur etc.*

Tandem in medicinâ septentrionali felicissimas adducit idem Bonetus febrium curationes, ope Chinæ Chinæ absolutas. Harum tres juvat recensere. Prima legitur Volum. 2. lib. 5. De Febribus sect. 1. De Medicam. Antifebr. Observ. 5. pag. mihi 177, estque observatio Erasmi Bartholini, qui primò in se ipso anno 1679. mox in aliis felix de illâ periculum fecit, ejusque famam illis in regionibus antea obscuram illustravit, imò et rationibus validis usum ejusdem eâ ipsâ observatione confirmavit. Et quasi regionibus illis indecorum putasset, apud alienigenas credi minùs excultum ibidem esse remedium illud, quod non multò antè Europæ innotuerat, hæc addidit : *Celeberrimus vir Villisius multis experimentis edoctus statuit lib. de febr., eximias esse hujus pulveris vires in febre quartana debellanda, id, quod et nobilissimus Robertus Boyle testatur in diversis editis à se scriptis. Quarè neque nos decuit usum ejus in terris hisce septentrionalibus salutarem fuisse silentio prætermittere, ut optimis rebus bonos imprimis habeatur, neque in medicamentorum cognitione confessâ cum anticipibus, et obscuris confundamus. Et paulò post : Adeòt verissimum esse deprehenderim quicquid laudati auctores (alios enim antea citaverat, præsertim Antymum Conygiu, sive Honoratum Fabri) de hoc pulvere bono publico divulgarent, neque in hisce terris minorem esse ejus in nobilitatem, quàm in meridionalibus.*

Observatio altera habetur eadem part. 2. medicin. septentr. lib. 7. paraleipomen. ad lib. 3. sect. 3. de Febribus intermitt. pag. mihi 550. observat. 19., estque illa observatio Ferdinandi FridERICI Illmer, paritèr digna, quæ lustretur, licèt hïc ob suam prolixitatem omittatur. Ex eâ siquidem non minùs Peruviani corticis efficaciam, quàm inefficaciã potiùs vulgaris methodi, aliorumque *antifebrilium* fermè omnium, eo casu inutilitèr usurpatorum, clarè deprehenditur.

Sed tertia observatio, quæ hanc immediatè antecedit pag. 549. estque obser. 18. rem planè conficit. Exhibet hæc auctorem ipsum,

qui eam describit, Theophilum Bonetum. Quartanâ laborantem, et ipso morbi principio, post sextum videlicet Paroxysmum, Chinâ Chinâ intrâ biduum ad drachmas, *non duas tantum pro more, sed sex* assumptâ, perfectè sanatum, atque ad calcem observationis 550. plura de hoc febrifugo egregiè locutum, inter quæ nonnulla hæc cursim excepta: *Circâ usum istius febrifugi, notandum, quòd simplicius exhibetur, eò efficaciorum ejus vim deprehendi, neque consortium aliorum medicamentorum exposcere. Nam neque adjuvante indiget, quòd vim illius intendat, cum hactenus nullum adeò efficax antipyreton innotuerit, hinc ut quicquid in societatem illius venerit, infirmius sit, et inutile: neque corrigente, cum nullum ab ejus usu ex arte exhibiti, experientia teste, damnum emergat etc. Si recidiva succedit, et vel ægri intemperantiæ adscribenda, aut quia intempestivè, vel coactè id assumptum est, etc.* Quid clarius? Quid cortici favorabilius? Itane illum auctoritatibus Bagliivi, Lemery, et Boneti mulctat cl. auctor? Certè et hac vice *Carpathius testem.*

Quid verò si ego, præter responsionem hanc ab iisdem petitam, retaliarem virum cl. auctoritatibus quinquaginta forsàn scriptorum suprâ enumerarum, tot, et tanta eidem adversa canentium? Quid si solam Mangeti bibliothecam, vel Medicò-practicam, vel Pharmaceutice-medicam cum auctoribus in eadem, præter à nobis expositos, recensitis, Rajo, Courtine, Goodall, Hulle, Robinson, etc. opponerem? Sed puderet, ubi de praxilis agitur, alio uti teste, quàm experientiâ, maximè cum non de primævæ vulgari methodo, nec de febribus tantum diuturnis, de quibus solummodò passim loquuntur auctores, inter nos sit quæstio suborta, sed de methodo *recenti*, et de usu paucissimis noto, cujus judicium penès seculum istud deinceps erit, serosque nepotes, non prægressum. Id unum liceat à Mangeto suprâ laudato in rem nostram excerpere, Bibliot. pharmaceutico-med. lib. 17. pag. mihi 697., quod sic habet: *Pro ejus vi febrifugâ* (loquitur de Chinâ Chinâ) *quidam acriter militarunt, dum alii nobile hoc medicamentum totis impugnarunt viribus, (en igitur quam facile sit, et simul quam vanum, notas jam, sed effœtas, atque hodiè inanes contrâ illud congerere auctoritates) donec tandem ultimis hisce*

*annis ab omnibus propè medicinæ cultoribus, ægrorum suorum solatium verè expetentibus, non tantùm amicè excipitur (en ex adverso quàm facilius sit, sed simul quàm æquius, potiore auctoritate, et experientiâ firmatas, condere pro eodem Pandectas) sed etiam pro panaceæ quoddam quasi specie non immeritò salutatur. Cur ergò ultimis hisce annis desiit saluberrimam hujusmodi medicinam ità salutare, qui antè paucos annos, imò antè paucos menses tam humanitèr, tamque benignè salutaverat cl. auctor?*

## §. XLIV.

**S**ED fortè quis ignotam fuisse novam hanc methodum Chinam Chinam exhibendi in largâ dosi ad uncias, et plures in die, ac in illius usu persistere donec febris extincta fuerit. At ista methodus nova non est, (a) *licèt pro novâ venditetur*, jamdiù in Germaniâ usui esse cœpit, ut videre est in epistolâ responsivâ Roberti Bradyi ad Thomas Sydenham, ibi enim verba hæc scripta reperio: *Equidem scio quosdam haud infimi subsellii medicos, qui in magnâ quantitate, et dosi sæpiùs repetitâ eum exhibent; alios itèm qui ex eodem extracta, infusiones, et ex infusionibus julapia et emulsiones conficiunt, quibus modis se non tantùm intermittentes, sed et continuas quasdam certò curare affirmant. Profectò hac in re (b) nil inausum, nil intentatum reliquit medicorum industria, ut etiam excogitarit ex Chinæ Chinæ decocto clysteres febrifugos.*

(a) (*Licèt pro novâ, etc.*) **P**RO novâ certè venditatur à me methodus mea, quam patior libentèr, ut appellet quisque pro arbitrio, vel meam, vel alienam, vel ad imitationem alienarum consarcinatam, quemodmodùm in Therapeut. meâ lib. 3. cap. 4.

pag. 154. et seq. Posse nihilominus, forsàn et debere, novam vocari, habito ad circumstantias quasdam respectu, quæ se tenent tum ex parte febrium curandarum, tum maximè ex parte modi exhibendi Peruvianum corticem, illumve industri quâdam, et inæquali partitione distribuendi, pro ratione angustiae temporis, et imminentis exitii, ne inutilitèr administretur, ex eodem cap. 4. lib. 3. à pag. 154. usquè ad 159. luce meridianâ clarius apparet.

Sed hæc novitas, seu, quod refert, peculiaris utilitas methodi meæ non consistit in exhibendâ, ut hîc inquit ci. auctor, Chinâ Chinâ *in largâ dosi ad uncias, et pluries in die etc.* hujusmodi enim lata nimium, et *indeterminata* loquendi forma satis à me exsibilata est pag. 149. Tractatûs mei; sed consistit ad summum, ut aliàs recensui, et ut patet ex eodem Opere meo pag. 149. in duabus plus minùs unciis Chinæ Chinæ, intrâ tres hebdomadas assumptis, unâ ex illis ad curationem, alterâ ad præcautionem præscriptâ, in casibus febrium perniciosarum, ac summè lethaliùm, ubi major necessariò, quàm in benignioribus impeditur copia febrifugi. Dosim istam copiosiore, quæ scilicèt pro unâ ægritudine curandâ, uncias duas longè transcendat Peruviani corticis, tamquàm abusum à me damnatam vide pag. 151. et 152. ejusdem paritèr Tractatûs mei distributio autem istiusmodi dosis liberalior est mihi tantummodò in primo cyathò, sive in primâ remedii oblatione, in casibus tamen solùm maximè urgentibus, et deficiente tempore lentius agendi: sunc siquidem semunciam de more, paulò etiam plus, aut paulò minùs, pro affectûs, ac temporis exigentiâ præscribo. Atque itâ sufflamine statim imposito febrî præcipiti, reliquum corticis ad alteram usquè unciam, alentiore sensim pro renatâ progressu, consumptum volo. De his omnibus fusè et ordinatè in eodem Opere meo à pag. 144. usquè ad 149. ubi totum corticis impendium, et tota simul meæ methodi novitas abundè perscipitur. Novum quippè reverè est propinare hoc pharmacum in iis circumstantiis, in quibus nulla ampliùs pharmaca locum habent, magis novum, propinare tam utilitèr, et maximè novum hanc utilitatem pendere ab industri quâdam modicæ potiùs, quàm exuberantis tandem quantitatis distributione.

Sed si *methodus ista nova novæ est, et si jamdiù in Germaniâ,*